Дело № 1-100 (37RS0019-01-2019-000709-65) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 08 июля 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Мозжухина В.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Советского района г. Иваново Головкиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката НКО «ОКА АПКО» ФИО2,

представившего удостоверение № 228 и ордер № 192286,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката ИЦКА Сапожкова Д.В.,

представившего удостоверение № 632 и ордер № 011401,

при секретаре Анисимовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30,. п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах

В период времени до 13 часов 45 минут 17 января 2019 года ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: г. Иваново «…», получив посредством сети «Интернет» от неустановленного лица предложение о распространении наркотических средств на территории г. Иваново неопределенному кругу лиц, используя бесконтактный метод сбыта за денежное вознаграждение, решил из личной корыстной заинтересованности принять участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

С этой целью ФИО1 рассказал ФИО3 о поступившем предложении от неустановленного лица о сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц путем организации тайников на территории г. Иваново. На данное предложение ФИО1 и ФИО3 согласились, и таким образом в указанный период времени вступили с неустановленным в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

При этом ФИО1 и ФИО3 совместно с неустановленным лицом распределили роли в совершении преступления: ФИО1 и ФИО3 должны были получать от неустановленного лица наркотические средства, осуществлять их хранение, а также организацию тайников на территории г. Иваново, в которые они должны были помещать наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1 путем переписки через сеть «Интернет», должен был передавать адреса сделанных им совместно с ФИО3 тайников неустановленному в ходе следствия лицу и поддерживать постоянную связь с ним. Неустановленное лицо должно было переводить ФИО1 вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, а ФИО1, в свою очередь, переводить их ФИО3 

Реализуя свои намерения, действуя из корыстных побуждений, в период времени до 13 часов 45 минут 17 января 2019 года, ФИО1 и ФИО3 получили от неустановленного лица на сотовый телефон ФИО1 уведомление о местонахождении тайника с наркотическим средством. После этого, действуя совместно и согласовано, на автодороге «…», согласно полученным координатам «…» северной широты и «…» восточной долготы, в оборудованном неустановленным лицом тайнике взяли, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш общей массой не менее 1 109,01 граммов, что является крупным размером, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,52 граммов, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, и стали незаконно хранить их при себе. После этого, ФИО1 по согласованию с ФИО3, перенес указанные наркотические средства по месту своего жительства по адресу: г. Иваново, «…», где продолжили их незаконно хранить. 

Для удобства последующего незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 и ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш массой не менее 157, 01 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 11,52 грамма расфасовали и упаковали в пакеты из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, обернув липкой лентой желтого цвета. После этого, ФИО3 перенес по месту своего жительства по адресу: г. Иваново, «…», наркотическое средство гашиш массой не менее 1,98 грамма, где стал незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой не менее 1107,03 грамма и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 11,52 граммов, ФИО1 и ФИО3 продолжили незаконно хранить по месту жительства ФИО1 

Продолжая свои действия, в указанный период времени, ФИО1 по месту своего жительства с целью оборудования совместно с ФИО3 тайников и последующего сбыта наркотических средств, взял наркотическое средство гашиш общей массой не менее 155,03 грамма, что является крупным размером, упакованное в 23 пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, каждый из которых обернут липкой лентой желтого цвета, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 11,52 грамма, что является крупным размером, упакованное в 15 пакетов из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, каждый из которых обернут липкой лентой желтого цвета, и проследовал в «…» г. Иваново. 

Возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Иваново, «…», ФИО1 по предварительной договоренности встретился с ФИО3, с которым проследовал в лесной массив ПКиО «…» г. Иваново, где передал ему с целью оборудования тайников наркотическое средство гашиш общей массой не менее 76,05 грамма, упакованное в десять пакетов, которое ФИО3 стал незаконно хранить при себе, ФИО1 оставил при себе тринадцать пакетов с наркотическим средством гашиш общей массой не менее 78,98 грамма, и 15 пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 11,52 грамма. 

В лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново ФИО1 и ФИО3 последовательно оборудовали тайники, в которых разместили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Иваново, и стали незаконно хранить наркотическое средство гашиш общей массой не менее 33,75 грамма, что является крупным размером. 

17 января 2019 года в 13 часов 45 минут в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново на участке местности, имеющем географические координаты «…» северной широты «…» восточной долготы, ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции. 

В период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут 17 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: в правом наружном кармане надетой на нем куртки наркотическое средство гашиш, упакованное в пять свертков из полимерной липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находится по одному пакету из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и в правом кармане джинсов наркотическое средство гашиш, упакованное в четыре пакета аналогичным способом, общей массой не менее 70,91 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 25 минут 17 января 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: в левом наружном кармане надетой на нем куртки наркотическое вещество гашиш, общей массой не менее 50,37 грамма, упакованное в пять свертков из полимерной липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находится по одному пакету из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, что является крупным размером и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 11,52 грамма, упакованное в пятнадцать свертков из полимерной липкой ленты желтого цвета, в каждом из которых находится по одному пакету из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, что является крупным размером. 

18 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участков местности, согласно имеющимся в сотовом телефоне ФИО1 фотографиям с геолокацией, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся в тайниках наркотическое средство гашиш общей массой не менее 28,61 грамма: 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «...» г. Иваново гашиш массой не менее 5,07 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,04 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,07 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,03 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «….» г. Иваново гашиш массой не менее 5,05 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,15 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,11 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново гашиш массой не менее 3,09 грамма.

14 марта 2019 года в период времени с 14:00 часов до 14 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющем координаты «…» в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново, согласно имеющейся в сотовом телефоне ФИО3 фотографии с геолокацией, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, с наркотическим средством гашиш общей массой не менее 5,14 грамма. 

18 января 2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 33 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Иваново «…» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 952,00 грамма, что является крупным размером наркотического средства.

18 января 2019 года в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: г. Иваново «…» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой не менее 1,98 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО3 и неустановленное лицо совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов, и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО1 и ФИО3 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 пояснили, что с предъявленным обвинением они согласны, свою вину в совершении преступления признают полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказались, просили огласить показания, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования, и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что по адресу: г. Иваново «…» он проживает с сожительницей З.Е.С. В социальной сети «Вконтакте» ему постоянно присылали сообщения неизвестные лица, в которых предлагали работать закладчиком наркотических средств. В связи с материальными трудностями, в какой-то момент он решил согласиться на работу закладчиком. Примерно в начале октября 2018 года, через сайт «…» он зарегистрировался в интернет-магазине «…», при регистрации было условие – внести 7000 рублей на депозит. Он выполнил это условие, и, примерно через два дня, ему прислали адрес «закладки» с наркотическими средствами. Забрав «закладку», в которой было 10 граммов гашиша, он поехал домой, где сам их расфасовал в дозы по 1 грамму и 0,5 грамма. С того момента он стал заниматься распространением наркотических средств. Регистрацию и последующие заказы он делал через принадлежащий ему сотовый телефон. 

После того как он стал заниматься сбытом наркотических средств, у него стали появляться денежные средства, это увидел ФИО3, который спросил у него где он работает. В связи с тем, что они с ФИО3 знают друг друга с детства и дружат, он все ему рассказал. ФИО3 спросил у него, можно ли ему тоже работать, и с того времени он стал заказывать наркотические средства через сайт «…», которые они с ФИО3 вместе фасовали, а затем вместе их раскладывали в тайники. Половину заработанных таким образом денежных средств он отдавал ФИО3. Для фасовки наркотических средств им были приобретены электронные весы, которые впоследствии были изъяты в ходе обыска по месту его жительства. Наркотические средства они всегда фасовали с ФИО3 вместе, у него дома, по адресу: г. Иваново «…». Этим они занимались только тогда, когда его сожительница З.Е.С. дома отсутствовала. Наркотические средства они с ФИО3 распространяли путем организации тайников (закладок) в лесопарковых зонах г. Иваново. 

Заработная плата приходила ему на биткоин-кошелек, после чего он выводил данные денежные средства на банковскую карту З.Е.С., поскольку сама она ею не пользовалась. 

В начале января 2019 года они с ФИО3 через указанный выше интернет-магазин и сайт заказали наркотическое средство гашиш, а также наркотическое средство мефедрон. Им прислали адрес с «закладкой» (в районе автодороги «…», недалеко от г. Иваново), в которой находилось наркотическое средство гашиш массой около 1000 граммов, а также наркотическое средство мефедрон массой около 10 граммов. Забрав из тайника указанные наркотические средства, они с ФИО3 отнесли их по месту его жительства, по адресу: г. Иваново, «…». 16 января 2019 года они с ФИО3 в указанной квартире часть наркотических средств расфасовали, используя при этом пакеты из полимерного материала с фиксирующей застежкой и изоленту желтого цвета, а также электронные весы. Ими было сформировано около 40 свертков, в которых находились гашиш и мефедрон. Вечером 16 января 2019 года они с ФИО4 договорились о том, что 17 января 2019 года в утреннее время пойдут в парк «…» г. Иваново, где будут организовывать тайники с наркотическими средствами. 

17 января 2019 года в утреннее время приготовленные для сбыта наркотики он положил в карманы своей одежды и направился на встречу с ФИО3, с которым они встретились у магазина «…», расположенного в д. «…» г. Иваново, после чего прошли через парк «…» и вышли в его лесополосу, где он передал половину свертков с гашишем ФИО3, себе оставил свертки с гашишем и мефедроном. Двигаясь по тропинкам в лесу, они с ФИО4 раскладывали наркотики, при этом фотографировали место тайника с геолокацией. После оборудования тайников он должен был отправить фотографии с координатами лицу, с которым вел переписку по сбыту наркотиков. С ФИО3 они шли рядом друг с другом и закладки делали он с одной стороны тропинки, а ФИО4 с другой, при этом каждый из них сделал около 20 закладок. Все имеющиеся у них свертки с наркотиками они разложить не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

После того как их задержали, сотрудники полиции вывели их из леса к частному сектору, где по очереди произвели их личный досмотр, в ходе которого у него и у ФИО3 были изъяты свертки с наркотическими средствами и сотовые телефоны. 

Кроме того, в день его задержания по месту его жительства был проведен обыск, в ходе которого было изъято наркотическое средство – гашиш, которое он хранил в ящике в туалете, а также со стола в комнате был изъят кусочек гашиша, который он оставил для своего пользования, но это все из одной партии, приобретенной в начале января 2019 года, от других партий наркотических средств у него не осталось.

В предъявленной ему выписке по банковской карте З.Е.С., большинство операций связаны с выводом денежных средств с биткоин-кошелька, которые ему платили за сбыт наркотиков. О том, что он пользуется банковской картой З.Е.С. именно для вывода денежных средств, она не знала, он ей ничего не говорил.

В содеянном раскаивается, полностью признает свою вину (т.2, л.д.75-85; 99-103; 121-125).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил.

18 марта 2019 в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 подробно рассказал о совершенном преступлении, а также указал участки местности, где им были оборудованы тайники на территории парка «…» г. Иваново (т.2 л.д.53-66).

Из показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного расследования, и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что с 2013 года «…». Кроме того, он обучается в ВУЗе на платной основе. Полная стоимость образовательных услуг за период 4 года 11 месяцев составляет 152402 рубля. Ежегодная оплата составляет 30997 рублей. Для того, чтобы проходить обучение требовались дополнительные финансовые затраты: оплата проживания на съемной квартире, расходы на обучение, на личное обеспечение. Поскольку его мать официально не трудоустроена, семья является не полной, заработная плата матери составляет 15000 рублей в месяц, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок «…», ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денег на его обучение и проживание в г. Иваново не хватало. 

С ФИО1 он знаком с детства, они учились в одном классе, всегда поддерживали дружеские отношения. Когда ФИО4 приехал в г. Иваново, ФИО1 уже проживал по адресу: г. Иваново «…», снимал данную квартиру. В ходе общения с ним в г. Иваново он обратил внимание на то, что у ФИО1 всегда имеются денежные средства. На его вопрос ФИО1 рассказал ему, что занимается сбытом наркотических средств, и предложил работать вместе. Поскольку у него сложилось сложное финансовое положение, он согласился. ФИО1 был зарегистрирован на сайте «…», через который заказывал наркотические средства, ему присылали адреса с закладками, после чего они забирали данные закладки, относили по месту жительства ФИО1, где фасовали полученные наркотики в более мелкие дозы. Иногда ФИО1 фасовал наркотики один. Упаковочный материал всегда имелся у него дома – пакеты, изолента, электронные весы. 

Примерно 15 января 2019 года ФИО1 заказал очередную партию наркотиков – около килограмма гашиша и около 11 граммов мефедрона. За данной партией они ездили за город по «…» дороге, недалеко от г. Иваново. Наркотики были упакованы в полиэтиленовый пакет, который Назаров привез к себе домой. 

16 января 2019 года в дневное время он пришел к ФИО1 домой, где они расфасовали часть наркотиков, остальное ФИО1 спрятал у себя дома. Уходя домой, ФИО4 взял с собой один сверток для последующего сбыта, однако впоследствии забыл про него. 

17 января 2019 года по предварительной договоренности они с ФИО1 встретились, и в лесном массиве парка, тот передал ему часть свертков с гашишем, а себе оставил свертки с гашишем и мефедроном. Когда они шли по тропинкам в лесу и с разных сторон тропинки раскидывали в снег свертки, и фотографировали участки местности с геолокацией на сотовый телефон. В ходе данного процесса он разложил около 10 пакетов, примерно через 1-1,5 часа к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. После этого был произведен их личный досмотр у одного из домов частного сектора, в ходе которого у него было изъято 9 свертков с наркотическим средством гашиш. В ходе личного досмотра он добровольно пояснил, что данные свертки предназначены для сбыта. Также у него был изъят сотовый телефон и банковская карта. Содержимое телефона, а именно фотографии за 17 января 2019 года были продемонстрированы понятым, телефон он разблокировал добровольно. 

Также пояснил, что в 2018 году он первый раз попробовал наркотическое средство гашиш, с того времени курил гашиш не более 10 раз, зависимости от наркотиков у него нет.

В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Готов указать места и способы закладок в парке «…» г. Иваново, а также место, где они с ФИО1 забрали закладку на трассе.

В предъявленной ему выписке по его банковской карте за период с 01 октября 2018 года по 17 января 2019 года все переводы носят бытовой характер, за сбыт наркотических средств ему ФИО1 отдавал наличные денежные средства (т.3, л.д.90-92).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 данные показания подтвердил в полном объеме.

11 апреля 2019 года в ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 подробно рассказал о совершенном преступлении, а также указал участки местности, где им были оборудованы тайники на территории парка «…» г. Иваново; показал способ оборудования тайников. 

Кроме того, указал место, где они с ФИО1 забрали в начале января 2019 года закладку с гашишем, общим весом около 1000 граммов и мефедроном, общим весом около 11 граммов – в стороне от автодороги «…», были определены координаты: «…» северной широты и «…» восточной долготы (т.3 л.д.102-108).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля Р.А.Н., являющийся «…» ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново, в судебном заседании показал, что в январе 2019 года в отдел поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО3 занимаются распространением наркотических средств в районе парка «…» г. Иваново. С целью пресечения совершения преступлений и документирования действий ФИО1 и ФИО3 в районе парка «…» было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ФИО3 и ФИО1 были замечены на лесной дороге примерно в «…» г. Иваново. Парни стояли на дороге и оглядывались по сторонам, затем через какое-то время направились вглубь леса, где были задержаны. При задержании ФИО3 попытался скрыться, но сразу был задержан. На ул. «…» г. Иваново в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО3. Р.А.Н. проводил личный досмотр ФИО1. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотические средства. В ходе досмотра у ФИО1 и ФИО3 были изъяты свертки с веществом, обмотанные изолентой, мобильные телефоны. Свертки с веществом были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что вещество является наркотическим средством. В ходе личного досмотра и ФИО3 и ФИО1 пояснили, что занимаются распространением наркотических средств. 

Из показаний свидетеля Б.А.В., являющегося начальником отделения ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 января 2019 года примерно в 13 часов 40 минут ему позвонил «…» Ш.М.С., и сообщил, что совместно с Р.А.Н. и К.А.В. они задержали двоих мужчин, делавших «закладки» с наркотическими средствами в лесном массиве парка «…» г. Иваново. Когда он подъехал к ним, сотрудники ОНК и задержанные ФИО1 и ФИО4 находились у д. «…» г. Иваново, куда также для оказания помощи прибыли «…» ОНК ОМВД России Октябрьского района г. Иваново К.А.М. и К.С.В.. 

После этого в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3. В ходе личного досмотра у ФИО4 было изъято 9 свертков с веществом, ФИО4 при этом пояснил, что данные свертки с наркотическим веществом он хранил при себе для оборудования тайников (закладок) с целью последующего сбыта наркотических средств. Также у ФИО4 был изъят сотовый телефон, который им был добровольно разблокирован, и понятым были продемонстрированы фотографии, на которых были зафиксированы участки местности. ФИО4 по данному факту пояснил, что на фотографиях зафиксированы участки местности, где им были оборудованы тайники с наркотическими средствами.

После этого проводился личный досмотр ФИО1, в присутствии тех же понятых, в ходе которого у ФИО1 были изъяты свертки с наркотическим средством гашиш. ФИО1 пояснил, что данные свертки он хранил при себе с целью последующего сбыта через оборудование тайников (закладок). Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон, который был им добровольно разблокирован в присутствии понятых и всем участвующим лицам были продемонстрированы фотографии, на которых изображены участки местности и на данных фотографиях были сделаны отметки. Назаров пояснил, что в данных местах им уже оборудованы тайники (закладки) с наркотическими средствами. Далее Р.А.Н. был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица, в том числе Назаров поставили свои подписи.

Впоследствии от сотрудников ОНК ему стало известно, что по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Иваново «…» было изъято еще наркотическое средство – гашиш, весом около одного килограмма (т.1, л.д.105-107).

Из показаний свидетеля К.А.М., являющегося «…» ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 января 2019 года в ОНК он и К.С.В. по поручению руководства ОНК прибыли для оказания помощи сотрудникам ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново прибыли в парк «…» г. Иваново, где находились сотрудники ОНК и задержанные ФИО1 и ФИО4.

После проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО3, им было получено объяснение от одного из понятых – Д.М.В.. 

18 января 2019 года в период с 03:00 часов до 04 часов 33 минут, им в присутствии двух понятых и З.Е.С. был произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Иваново «…», в ходе которого было изъято 10 плиток твердого вещества темного цвета, обнаруженных на полке в туалете квартиры, рулоны изоленты желтого, красного и синего цветов, круглые магниты, электронные весы, пакетики из полимерного материала с фиксирующей застежкой, а также кусочек твердого вещества темного цвета, которые лежали на столе в комнате. Также был изъят ноутбук марки «…», который стоял на столе. Все предметы и вещества были изъяты, составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1, л.д.108-110)

Аналогичные показания в части производства личных досмотров подсудимых в ходе предварительного расследования были даны свидетелем К.С.В., являющимся оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, которые были оглашены в судебном заседании (т.1, л.д.111-114). 

Из показаний свидетеля Ш.М.С., являющегося оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 16 января 2019 года в ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО4 17 января 2019 года планируют делать закладки наркотиков в лесном массиве парка «…» г. Иваново, в связи с чем было принято решение провести в отношении них оперативно-розыскные мероприятия. 

С этой целью он совместно с оперуполномоченными ОНК Р.А.Н. и К.А.В. организовали оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в лесном массиве парка «…» г. Иваново.

В 13 часов 20 минут в парке «…», на одной из тропинок, на расстоянии примерно 400 метров от ул. «…» г. Иваново ими под наблюдение были приняты ФИО1 и ФИО4. Они шли по лесу, вели себя настороженно, оборачивались, осматривались по сторонам, а затем направились вглубь лесного массива. В связи с тем, что в лесном массиве наблюдать за ними было затруднительно, ими было принято решение о задержании ФИО1 и ФИО3. 

Подойдя к указанным лицам, они представились, сообщили, в связи с чем они задерживаются и в чем подозреваются. ФИО1 и ФИО4 сопротивления не оказывали, однако ФИО4 предпринял попытку убежать. Впоследствии он вел себя спокойно и не препятствовал проведению мероприятий в отношении него, наоборот, содействовал.

Личный досмотр задержанных проводился возле д. «…» г. Иваново. В ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО3 при изъятии у них свертков поясняли, что в них находится наркотическое средство гашиш, а также у ФИО1 был еще мефедрон. Данные свертки предназначались для сбыта. По данному факту была сделана запись в протоколе личного досмотра. 

18 января 2019 года в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут им в присутствии двух понятых и ФИО3, по месту его жительства по адресу: г. Иваново «…» был проведен обыск, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством гашиш, а также ноутбук (т.1, л.д.115-118).

Из показаний свидетеля К.А.В., являющегося оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 17 января 2019 г. он проводил личный досмотр ФИО3. 

В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимися в нем 5 свертками из желтой изоленты. В правом кармане джинсов ФИО3 было обнаружено 4 свертка из желтой изоленты. Свертки были примерно одинакового размера, по их внешнему виду было заметно, что внутри них что-то находится. По факту обнаруженных свертков ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотики, которые принадлежат ему, и данные наркотики предназначены для оборудования тайников – «закладок». Свертки были изъяты и упакованы. Также в ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» и банковская карта ПАО «…». ФИО3 пояснил, что данные сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему, и что в телефоне имеется информация о распространении им наркотиков. При этом ФИО3 добровольно сообщил пароль. Понятым были продемонстрированы сведения, содержащиеся в телефоне. Сотовый телефон и банковская карта были также изъяты и упакованы. В левом верхнем кармане куртки ФИО3 были обнаружены 4 пакетика с надписями, которые были изъяты и упакованы (т.2, л.д.150-153).

Также в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Д.М.В. и С.А.В., принимавших участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 и ФИО4, которые подтвердили факт изъятия у них наркотических средств, и их пояснения о намерения поместить наркотики в тайники (т. 1, л.д. 119-121, 122-124; т.2, л.д. 163-166, 167-169) 

Из показаний свидетеля З.Е.С., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что по адресу: г. Иваново, «…» она снимает квартиру совместно с ФИО1 с марта 2018 года, тогда же они стали вместе проживать и вести совместное хозяйство. 

О том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств и хранит их в квартире, она узнала только 18.01.2019 года от сотрудников полиции, когда они пришли к ним в квартиру с обыском.

17.01.2019 года примерно в 12:00 минут ФИО1 ушел из дома, сказав, что пойдет гулять со своим другом ФИО3. При этом она не видела, чтобы ФИО1 что-то взял с собой из дома. Больше ФИО1 домой не приходил, а ночью 18.01.2019 года пришли сотрудники полиции и провели обыск в их квартире. 

ФИО1 она знает на протяжении более 10 лет, учились с ним в одной школе, проживали в одном поселке. Встречаются они на протяжении 2 лет, проживают вместе 1 год. ФИО1 может охарактеризовать как замкнутого человека, он практически ни с кем не общается, своими секретами не делится. Характеризует его положительно.

У ФИО1 при задержании была изъята принадлежащая ей банковская карта ПАО «…», которой она практически не пользовалась. Банковскую карту она оформила в 2016 году, но ФИО1 ее отдала, когда они уже совместно проживали, примерно в октябре 2018 года. Сама она пользуется банковской картой «…», на которую ей переводят заработную плату (т.1, л.д. 139-141; 142-144).

Допрошенная в качестве свидетеля Н.Н.А. в судебном заседании показала, что ФИО1, «…» характеризует его с положительной стороны, по характеру – добрый, отзывчивый. Он работал, помогал по хозяйству, ухаживал за младшей сестрой, помогал бабушке, которая является инвалидом 2 группы. Предполагает, что ФИО1 совершил преступление в связи с материальными трудностями, возникшими после смерти отца. 

Допрошенная в качестве свидетеля П.М.В. в судебном заседании показала, что ФИО3 является ее сыном, характеризует его с положительной стороны. Он хорошо учился, работал. В настоящее время ФИО5 в содеянном раскаивается. Считает, что сын совершил противоправные действия в связи с необходимостью проведения дорогостоящего лечения, в котором нуждается П.М.А..

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 18 января 2019 года, 17 января 2019 года в 13 часов 45 минут в лесном массиве парка «…» г. Иваново был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре были обнаружены и изъяты наркотические средства гашиш, общей массой 50,37 г. и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,52 г (т.1, л.д.69).

Постановлениями начальника ОМВД России по Советскому району г. Иваново от 18 января 2019 года сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскных мероприятий предоставлены органу следствия (т.1, л.д. 72-74).

Согласно выписке из рапорта № «…» от 16 января 2019 года, «…молодыми людьми по имени П. и А., которые занимаются распространением наркотических средств являются ФИО1 и ФИО3. 17 января 2019 г. ФИО1 и ФИО4 планируют распространить очередную партию наркотиков в лесном массиве парка «…» г. Иваново» (т.1, л.д.75).

В ходе личного досмотра, произведенного 17 января 2019 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 25 минут, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки полиэтиленовый пакет в котором находятся свертки, перемотанные желтой изолентой в количестве 10 и 5 штук; пакет с фиксирующей застежкой с 5 свертками, перемотанными изолентой желтого цвета; сверток в изоленте желтого цвета; в правом заднем кармане джинсов обнаружен мобильный телефон «honor»; во внутреннем кармане куртки в портмоне две банковские карты; в левом наружном кармане куртки обнаружены 3 пустых полиэтиленовых пакета с застежками, на которых имеются надписи. 

В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил: «в свертках находятся наркотики гашиш и экстази, которые он хотел распространить через закладки (т.1, л.д.78).

Согласно справке об исследовании № «…» от 17 января 2019 года, представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, общей массой 50,37 г. (масса объекта №1 – 10,11 г., масса объекта №2 – 9,97 г., масса объекта №3 – 9,98 г., масса объекта №4 – 10,02 г., масса объекта №5 – 10,29 г.), являются наркотическим веществом – гашиш. 

Представленные на исследование фрагменты спрессованного вещества розового цвета общей массой 11,52 г. (масса объекта №6 – 1,41 г., масса объекта №7 – 1,42 г., масса объекта №8 – 1,47 г., масса объекта №9 – 1,40 г., масса объекта №10 – 1,38 г., масса объекта №11 – 0,45 г., масса объекта №12 – 0,56 г., масса объекта №13 – 0,52 г., масса объекта №14 – 0,52 г., масса объекта №15 – 0,47 г., масса объекта №16 – 0,55 г., масса объекта №17 – 0,47 г., масса объекта №18 – 0,48 г., масса объекта №19 – 0,49 г., масса объекта №20 – 0,45 г.) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон).

В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества от каждого объекта №№1-5 (всего израсходовано 0,25 г. вещества от объектов №№1-5) и по 0,01 г. вещества от каждого объекта №№6-20 (т.1 л.д.91,92).

Согласно заключению эксперта № «…» от 07 февраля 2019 года, представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, общей массой 50,12 г. (объект №1 – 10,06 г., объект №2 – 9,92 г., объект №3 – 9,93 г., объект №4 – 9,97 г., объект №5 – 10,24 г.) являются наркотическим средством гашиш.

Представленные на исследование фрагменты спрессованного вещества розового цвета общей массой 11,37 г., (объект №6 – 1,40 г., объект №7 – 1,41 г., объект №8 – 1,46 г., объект №9 – 1,39 г., объект №10 – 1,37 г., объект №11 – 0,44 г., объект №12 – 0,55 г., объект №13 – 0,51 г., объект №14 – 0,51 г., объект №15 – 0,46 г., объект №16 – 0,54 г., объект №17 – 0,46 г., объект №18 – 0,47 г., объект №19 – 0,48 г., объект №20 – 0,44 г.) из конверта №1, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1, л.д.183-186).

В ходе обыска, произведенного 18 января 2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 33 минут по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Иваново «…», было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 952,00 грамма; семь рулонов клейкой полимерной ленты красного цвета; шесть рулонов клейкой полимерной ленты синего цвета; весы; магниты цилиндрической формы различного диаметра в количестве 100 шт.; полимерные пакеты с фиксирующей застежкой в количестве 157 штук; рулон клейкой полимерной ленты черного цвета, рулон клейкой полимерной ленты синего цвета, гибкая измерительная лента серого цвета (т.1, л.д.133, 136,137).

Согласно заключению эксперта № «… от 05 февраля 2019 года, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета общей массой 952,00 г. (объект №1 – 94,56 г., объект №2 – 93,95 г., объект №3 – 97,32 г., объект №4 – 96,60 г., объект №5 – 94,75 г., объект №6 – 97,81 г., объект №7 – 93,69 г., объект №8 – 93,69 г., объект №9 – 93,99 г., объект №10 – 93,90, объект №11 – 1,74 г.) является наркотическим средством гашиш (т.1, л.д.193-195).

В ходе осмотра места происшествия, 18 февраля 2019 года в период времени с 11:00 часов до 17:00 часов сотрудниками полиции на участках местности, согласно имеющимся в сотовом телефоне ФИО1 фотографиям с геолокацией, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой не менее 28,61 грамма: 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 5,07 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,04 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,07 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,03 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 5,05 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,15 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,11 грамма; 

- на участке местности имеющем координаты «…» м в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново массой не менее 3,09 грамма (т.1, л.д.215-227).

Согласно заключению эксперта № «…» от 06 марта 2019 года, представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета, общей массой 28,61 грамма (объект №1 – 5,07 г., объект №2 – 3,04 г., объект №3 – 3,07 г., объект №4 – 3,03 г., объект №5 – 5,05 г., объект №6 – 3,15 г., объект №7- 3,11 г., объект №8 – 3,09 г.), является наркотическим средством гашиш (т.1, л.д.232-235).

Согласно заключению эксперта № «…» от 21 февраля 2019 года, на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов, обнаружены следовые количества (масса менее уровня чувствительности весов) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.1, л.д.203-205).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 18 января 2019 года, 17 января 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками полиции около 13 часов 45 минут в лесном массиве парка «…» г. Иваново был задержан ФИО3, у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято 9 свертков из желтой изоленты с наркотическим средством гашиш, массой 70,91 грамма (т.1, л.д.126).

В ходе личного досмотра, произведенного 17 января 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, у ФИО3 в правом наружном кармане куртки обнаружено пять свертков из желтой изоленты в пакете из полимерного материала с замком, в правом кармане джинсов обнаружено четыре свертка в желтой изоленте; в левом боковом кармане джинсов обнаружен сотовый телефон «honor», в правом верхнем кармане куртки обнаружена банковская карта «…», в левом верхнем кармане куртки обнаружено четыре пакета с надписями. Все вышеуказанные предметы были изъяты. 

В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что свертки с наркотиками принадлежат ему, предназначены для оборудования тайников (закладок), для дальнейшего сбыта (т.1, л.д.137).

Согласно справке об исследовании № «…» от 17 января 2019 года, представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета общей массой 70,91 г. (масса объекта №1 – 5,09 г., масса объекта №2 – 5,10 г., масса объекта №3 – 5,07 г., масса объекта №4 – 5,11 г., масса объекта №5 – 10,12 г., масса объекта №6 – 10,11 г., масса объекта №7 – 10,11 г., масса объекта №8 – 10,10 г., масса объекта №9 – 10,10 г.) являются наркотическим веществом гашиш.

В процессе исследования израсходовано по 0,05 г. вещества от каждого объекта №1-9 (всего израсходовано 0,45 г. вещества) (т.1, л.д.142).

Согласно заключению эксперта № «…» от 13 февраля 2019 года, представленные на исследование фрагменты вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета общей массой 70,46 г (масса объектов №5 – 5,04 г, масса объекта №6 – 5,05 г, масса объекта №7 – 5,02 г, масса объекта №8 – 5,06 г, масса объекта №9 – 10,07 г, масса объекта №10 – 10,06 г, масса объекта №11 – 10,06 г, масса объекта №12 – 10,05 г, масса объекта №13 – 10,05 г) являются наркотическим средством гашиш (т.1, л.д.267-270).

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 14 марта 2019 года в период времени с 14:00 часов до 14 часов 50 минут сотрудниками полиции на участке местности имеющем координаты «…» в лесном массиве ПКиО «…» г. Иваново, согласно имеющейся в сотовом телефоне ФИО3 фотографии с геолокацией, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета, с наркотическим средством гашиш массой не менее 5,14 граммов (т.3, л.д.17-19).

Согласно заключению эксперта № «…» от 15 марта 2019 года, представленный на экспертизу фрагмент спрессованного вещества коричневого цвета, массой 5,14 г., является наркотическим средством – гашиш (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681).

В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества от объекта исследования (т.1 л.д.23-26).

В ходе обыска, произведенного 18 января 2019 года в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 50 минут по месту жительства ФИО3, по адресу: г. Иваново «…» сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой не менее 1,98 грамма (т.1, л.д.198,200-201).

Согласно заключению эксперта № «…» от 28 января 2019 года, представленное на исследование вещество коричневого цвета, массой 1,98 грамма, является наркотическим средством гашиш (т. 2, л.д.258-261).

Все изъятые наркотические средства, фрагменты упаковки, предметы, изъятые в ходе обысков по месту жительства подсудимых, сотовые телефоны, банковские карты осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 148-173; 238-267; т. 2, л.д. 1-6, 204-208; 228-244, 245; т. 3, л.д. 29-32,33).

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых в совершении преступления доказанной.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела суд не усматривает, также не усматривает оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей. Самими подсудимыми показания свидетелей не оспариваются.

Также суд не усматривает нарушений норм уголовно-процессуального законодательства и Законов РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «О наркотических средствах и психотропных веществах» при получении доказательств, представленных стороной обвинения в подтверждение виновности подсудимых. 

В ходе судебного заседания установлено, что сотрудники правоохранительных органов располагали оперативной информацией о незаконной деятельности подсудимых в сфере незаконного оборота наркотических средств, которая подтвердилась в ходе проведения ОРМ.

Доказательства получены в соответствие с требованиями ст.ст. 7 и 8 указанного Закона РФ, результаты ОРМ впоследствии были предоставлены следственному органу, в связи с чем суд признает эти доказательства допустимыми.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимых, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, психотропных веществ, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (Список I в действующей редакции) гашиш, мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) крупным размером для наркотического средства гашиш является масса, превышающая 25 граммов, но не превышающая 10000 граммов, крупным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является масса, превышающая 2,5 граммов, но не превышающая 500 граммов.

В соответствии с положениями Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в действующей редакции), под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает достоверно установленным, что после знакомства посредством сети «Интернет» неустановленным лицом, и приняв его предложение об участии в незаконном обороте наркотиков, подсудимые вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, преступления совершали совместно, то есть группой лиц. 

Подсудимые, действуя совместно и согласованно группой лиц, совершая действия по получению наркотического средства, его фасовке, закладке в тайники, передавая сведения о месторасположении тайников неустановленному лицу, выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства. 

При этом подсудимые осознавали незаконность своих действий и желали их совершения в целях получения материальной выгоды, выражавшейся в получении денежных средств за выполненную работу. Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют получение их из тайников, хранение их при себе, по месту своего жительства, фасовку в удобную для сбыта упаковку, закладку его в тайники, то есть выполнение активных целенаправленных действий, направленных на получение наркотика потребителем. 

Для связи с неустановленными лицами подсудимыми активно использовалась специальная программа, установленная в телефонах, посредством которой они получали и отправляли сообщения о месте нахождения наркотического средства, то есть преступление ФИО1 и ФИО4 было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, поскольку передача потребителю наркотического средства, хранящегося подсудимыми по месту жительства, при себе, а также помещенного в тайники, не состоялась в связи с их задержанием, и последующим изъятием наркотических средств, действия подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам. 

При этом, учитывая все обстоятельства дела, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимых единого продолжаемого преступления.

При изложенных обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Совершенное подсудимыми преступление представляет повышенную опасность для общества, направлено против здоровья населения, относится к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО1 «…» (т.3, л.д. 158-175). 

«…» (т.3, л.д.189-192). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Полное признание вины подсудимым ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, молодой возраст подсудимого, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Факт нахождения ФИО1 в момент задержания в состоянии опьянения не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством. Хранение, и, в данном случае, покушение на сбыт наркотического средства является длящимся преступлением и является оконченным в момент его обнаружения. Соответственно, употребление алкоголя, либо наркотика в указанный период не свидетельствует о совершении преступления в состоянии опьянения. Кроме того, суду не представлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно состояние наркотического опьянения явилось причиной совершения подсудимым преступления.

ФИО3 «…» (т. 3, л.д. 242-249).

«…» (т.4, л.д.11-13).

Полное признание вины подсудимым ФИО3, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его матери, положительные характеристики, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд, принимая во внимание личность подсудимых ФИО1 и ФИО4, тяжесть содеянного, считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений назначить им наказание в виде лишения свободы, с учетом правил его назначения за неоконченное преступление, при наличии смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания при этом суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая, что при применении ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание подсудимым, в данном случае, не может быть более минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии других смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначение подсудимым наказания ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Также, учитывая материальное положение подсудимых, суд находит нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа. 

Учитывая, что совершение преступления подсудимыми не связано с их должностным положением, либо деятельностью в иных сферах, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 08 июля 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 17 января 2019 года (с момента фактического задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 08 июля 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 17 января 2019 года (с момента фактического задержания) по 15 марта 2019 включительно, и с 08 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, 15 рулонов изоленты, магниты, электронные весы, пакеты, измерительную ленту, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Советскому району г. Иваново – уничтожить; мобильные телефоны, как средства совершения преступления, пустые пакеты – уничтожить; банковские карты, протоколы личных досмотров – хранить при деле. Ноутбук оставить в полном распоряжении ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.

Согласовано судья: Мозжухин В.А.